
DELIBERAZIONE n. 2/2025
Pag. 1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 2  13/01/2025 

Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

OGGETTO: CONTRATTO QUADRO ATTIVO CONSIP - SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO 
SANITÀ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL CITTADINO - LOTTO 4 ID 
2365 PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA DA 
IMPLEMENTARE NELL'AMBITO DEL PROGETTO CCM EMOTICON-NET 2022 – PROROGA AL 
12.06.2025 - CIG A03BE65538 – CUP B95E22000790001 

L'anno 2025 il giorno 13 del mese di Gennaio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, 
ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. 
Francesco Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli 
altri, dell’incarico di natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 
– alla dott.ssa Antonia Alongi;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-
Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;



DELIBERAZIONE n. 2/2025
Pag. 2 di 7

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTA la D.C.S. n. 17 del 30/01/2024 avente ad oggetto “adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, 
art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024 – insediamento”;
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 242 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – 
aggiornamento”

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa 
all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento, 

Premesso che:
- con Deliberazione del Commissario Strordinario n. 291 del 27 Dicembre 2023, l’A.Re.S.S. 

Puglia deliberava il perfezionamento dell’adesione all’Accordo Quadro Consip avente ad 
oggetto l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito 
«Sanita’ Digitale – sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino» per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN, ID 2365 -  per la realizzazione e gestione della piattaforma 
telematica da implementare nell'ambito del progetto di ricerca CCM Emotycon-Net 2022;

- per l’effetto venivano approvati, quali atti allegati e costituenti parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento 

A. il Piano dei Fabbisogni ordine diretto di acquisto n. 7458331, denominato 
ARESS_EMOTICON_AQ-SD2_LOTTO4; 

B. il Piano Operativo_Almaviva SpA signed,
C. il Contratto esecutivo-Ordine 7458331, denominato ID 2365 All. 4 Contratto Esecutivo Lotto 

4 EMOTICON signed sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante pro-tempore 
della società mandataria dell’R.T.I. costituito, Almaviva – The Italian Innovation Company 
S.p.A. di Roma, e dal Commissario Straordinario dell’A.Re.S.S. Puglia, per un importo 
complessivo pari ad € 131.562,76 (euro centotrentunomilacinqucentosessantadue/76), oltre 
IVA come per legge, per un periodo di 13 mesi dalla data di sottoscrizione del Contratto 
Esecutivo (13/12/2023), secondo le modalità tecniche ed i listini previsti nel Contratto 
Quadro, con fatturazione da erogare con cadenza trimestrale, in seguito alla presentazione 
di SAL e documentazione connessa da concordare con i referenti di progetto; 

- con la medesima Deliberazione, il Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia individuava il 
Direttore dell’Area Valutazione e Ricerca e Centro Regionale HTA dell’A.Re.S.S. Puglia, 
dott.ssa Elisabetta Graps, quale Responsabile Unico del Procedimento, ed affidava al dott. 
Domenico Cacciatore, Collaboratore Professionale Tecnico del Servizio Sanità Digitale 



DELIBERAZIONE n. 2/2025
Pag. 3 di 7

dell’A.Re.S.S. Puglia, le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto costituendo il relativo 
Gruppo di Lavoro;

Dato atto che: 
− con atto sottoscritto il 12/04/2024 dal Direttore Generale del Ministero della Salute ex 

Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria Prof. Francesco Vaia, il predetto conveniva 
con la Regione Puglia in persona del Presidente della Giunta pro tempore di prorogare al 12 
giugno 2025 il termine di scadenza per la realizzazione del progetto CCM “EMOTICon-Net: 
Stakeholders engagement per la creazione di un intervento personalizzato di promozione 
dell’attività fisica mediato da tecnologia digitale, per un assessment dei bisogni di salute 
finalizzato alla programmazione sanitaria”;

− con DGR n. 605 del 13/05/2024, la Regione Puglia recepiva l’anzidetta proroga progettuale 
al citato termine; 

− con nota prot. 4270 del 19/12/2024, il Direttore Medico dell’Area di Valutazione e Ricerca 
dell’A.Re.S.S. Puglia, nonché referente Scientifico del Progetto CCM Emoticon-net, dott.ssa 
Elisabetta Graps, chiedeva al Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia l’autorizzazione al 
“…ricorso all’estensione del quinto d’obbligo per consentire la prosecuzione delle attività di 
utilizzo e sperimentazione della soluzione sviluppata nel corso del progetto al fine di produrre 
i risultati previsti da piano progettuale”, estendendo il periodo di fornitura fino al 12.06.2025 a 
canone mensile di €.3.788,68 e per un numero “opportunamente dimensionato a 5“ 
mensilità;

− in pari data il Direttore generale autorizzava. 

Visti:
- l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”;
- l’Accordo Quadro, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., avente ad oggetto l’affidamento 

di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito «Sanita’ Digitale - Sistemi 
Informativi sanitari e Servizi al Cittadino» per le pubbliche amministrazioni del SSN, ID 2365, 
ed in particolare l’art. 7 rubricato “Modifica del contratto esecutivo durante il periodo di 
efficacia”;

Considerato che:
− con mail del 26 aprile 2024, il Direttore Medico dell’Area di Valutazione e Ricerca 

dell’A.Re.S.S. Puglia, nonché referente Scientifico del Progetto CCM Emoticon-net, dott.ssa 
Elisabetta Graps comunicava alla dott.ssa Antonia Alongi, Dirigente Amministrativo del 
Servizio Appalti e Contratti diell’Area di Direzione Amministrativa di Agenzia, che della 
disponibilità iniziale del progetto residuava l’importo complessivo di €.22.927,69;

− detto importo è sufficiente a coprire il costo per cinque menslità del canone (5*3.788,68 = 
18.943,40);

− il contratto è ancora in corso di esecuzione.

Richiamato il principio di risultato, di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii., che 
costituisce attuazione del principio del buon andamento dell’azione amministrativa e dei 
correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità, e che impone alla Pubblica 
Amministrazione il conseguimento del risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, 
nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.



DELIBERAZIONE n. 2/2025
Pag. 4 di 7

Verificata, dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia:
- la regolarità contributiva della società mandataria dell’RTI ALMAVIVA – The Italian 

Innovation Company S.p.A. con sede legale in Roma, Via Casal Boccone n. 188/190, 
capitale sociale Euro 154.899.065,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
08450891000, P. IVA 08450891000, mediante consultazione in data 09/01/2025 del servizio 
“Durc On Line”, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 34/2014, e del D.M. 30/01/2015, in tema di 
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”;

- l’inesistenza di annotazioni in grado di determinare l’esclusione automatica, a carico della 
suddetta società, sul casellario delle imprese dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
come da consultazione del portale telematico in data 09/01/2025;

- l’idoneità della società predetta allo svolgimento del servizio richiesto nonché l’assenza di 
procedure concorsuali o di liquidazione sulla base di estrazione di Certificato Camerale in 
data 09/01/2025;

Ritenuto necessario:
- prorogare al 12.06.2025 la durata del Contratto esecutivo-Ordine 7458331, denominato ID 

2365 All. 4 Contratto Esecutivo Lotto 4 EMOTICON signed sottoscritto in adesione ad 
Accordo Quadro tra l’Agenzia e il RTI ALMAVIVA – The Italian Innovation Company S.p.A. 
con sede legale in Roma, Via Casal Boccone n. 188/190, capitale sociale Euro 
154.899.065,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 08450891000, P. IVA 
08450891000;

- approvare, quindi, la spesa massima pari ad € 18.943,40 (euro 
diciottomilanovecentoquarantatre/40) oltre IVA come per legge, in applicazione dell’art. 108 
del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7 dell’Accordo Quadro “servizi applicativi e l’affidamento di 
servizi di supporto in ambito «Sanita’ Digitale - Sistemi Informativi sanitari e Servizi al 
Cittadino» per le pubbliche amministrazioni del SSN, ID 2365 Lotto 4;

- dare attuazione alla disposizione transitoria di cui alla nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a 
firma del Direttore Generale pro-tempore, del Direttore dell’Area Amministrativa e della 
Dirigente del Servizio Finanze e Controllo pro-tempore, nonché alle statuizioni della DA, 
contenute nella propria mail del 24/03/2023 e, per l’effetto, dare atto che l'onere economico 
conseguente all'affidamento, la cui procedura è avviata con il presente provvedimento, trova 
copertura finanziaria nel budget 76 (Progetto Emoticon-Net), centro di costo 103000004 
(Area Valutazione e Ricerca), conto economico di costo 71210000008 (altri servizi non 
sanitari da privato);

- trasmettere il presente provvedimento 
a) alla dott.ssa Elisabetta Graps, Direttore Medico dell’Area di Valutazione e Ricerca e 

Responsabile Unico del Progetto nella fase dell’Affidamento e dell’Esecuzione 
b) al dott. Domenico Cacciatore, collaboratore professionale tecnico assegnato all’Area 

Epidemiologia e Care Intelligence di Agenzia, Direttore dell’Esecuzione del Contratto,
c) ai componenti il Gruppo di Lavoro
d) al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio Project Management Office e 

Internazionalizzazione dell’Agenzia per gli adempimenti di propria competenza
e) al Fornitore RTI ALMAVIVA – The Italian Innovation Company S.p.A. 

Accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per la 
procedura de qua, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti. 



DELIBERAZIONE n. 2/2025
Pag. 5 di 7

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e 
sostanziale,

- di prorogare al 12.06.2025 la durata del Contratto esecutivo-Ordine 7458331, denominato ID 
2365 All. 4 Contratto Esecutivo Lotto 4 EMOTICON signed sottoscritto in adesione ad 
Accordo Quadro tra l’Agenzia e il RTI ALMAVIVA – The Italian Innovation Company S.p.A. 
con sede legale in Roma, Via Casal Boccone n. 188/190, capitale sociale Euro 
154.899.065,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 08450891000, P. IVA 
08450891000;

- di approvare, quindi, la spesa massima pari ad € 18.943,40 (euro 
diciottomilanovecentoquarantatre/40) oltre IVA come per legge, in applicazione dell’art. 108 
del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7 dell’Accordo Quadro “servizi applicativi e l’affidamento di 
servizi di supporto in ambito «Sanita’ Digitale - Sistemi Informativi sanitari e Servizi al 
Cittadino» per le pubbliche amministrazioni del SSN, ID 2365 Lotto 4;

- di dare attuazione alla disposizione transitoria di cui alla nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a 
firma del Direttore Generale pro-tempore, del Direttore dell’Area Amministrativa e della 
Dirigente del Servizio Finanze e Controllo pro-tempore, nonché alle statuizioni della DA, 
contenute nella propria mail del 24/03/2023 e, per l’effetto, dare atto che l'onere economico 
conseguente all'affidamento, la cui procedura è avviata con il presente provvedimento, trova 
copertura finanziaria nel budget 76 (Progetto Emoticon-Net), centro di costo 103000004 
(Area Valutazione e Ricerca), conto economico di costo 71210000008 (altri servizi non 
sanitari da privato);

- di trasmettere il presente provvedimento 
a) alla dott.ssa Elisabetta Graps, Direttore Medico dell’Area di Valutazione e Ricerca 

e Responsabile Unico del Progetto nella fase dell’Affidamento e dell’Esecuzione 
b) al dott. Domenico Cacciatore, collaboratore professionale tecnico assegnato 

all’Area Epidemiologia e Care Intelligence di Agenzia, Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto,

c) ai componenti il Gruppo di Lavoro
d) al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio Project Management Office e 

Internazionalizzazione dell’Agenzia per gli adempimenti di propria competenza
e) al Fornitore ALMAVIVA – The Italian Innovation Company S.p.A..

- di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente al 
29/02/2024: sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibere a contrarre e tabelle – 
fascicolata alla Deliberazione del Commissario Strordinario n. 291 del 27 Dicembre 2023.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente 
esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia.

I sottoscritti firmatari attestano di non incorrere nelle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, e dichiarano 
che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 



DELIBERAZIONE n. 2/2025
Pag. 6 di 7

che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Giuseppe Lanzisera   

 Il Dirigente Servizio Appalti e Contratti  
 Antonia Alongi  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 2/2025
Pag. 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 13/01/2025  

Bari, 13/01/2025 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2025-01-14T09:25:11+0100
	Antonia Povia




